
 

 
 

 
 

鞍山大腾食品加工有限公司 

年屠宰 3500 万只肉鸡建设项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 建设单位：鞍山大腾食品加工有限公司 

 评价单位：辽宁大奥环评有限公司 

 

2022 年 7 月 

 



 



年屠宰 3500 万只肉鸡建设项目环境影响报告书 

 I

目录 

概述................................................................................................................................ 1 
[...]
与半软性填料相比，克服了半软性填料一些缺点，如表面面积小且光滑，开始阶

段难以挂膜，运行管理难，空隙不可变，易堵塞，气体不能均匀分布，造成动力

消耗大等弊病。水解酸化池采用脉冲进水，使池内污泥与废水充分混合加以搅拌

使污泥保持悬浮状态。 

（7）接触氧化池 

在有氧生物氧化中，目前去除氨氮效果最好的是生物接触氧化法，生物接触

氧化法又称固定式活性污泥法，兼有活性污泥和生物膜法的特点。生物接触氧化

法处理含氨氮废水对进行水质变化的适应能力较强，出水水质稳定，污泥生成量

少，不产生污泥膨胀的危害。此外，该法生物膜上的生物相对丰富，除细菌外，

还存在求异菌属的丝状菌，多种菌属的原生后生动物，容易形成稳定的生物系。 

废水经水解酸化池处理后自流进入接触氧化池，接触氧化池是一种以生物膜

法为主，兼有活性污泥法特点的生物处理装置。在该种装置污水中有机物被吸附

降解，使水质得到净化。经过水解酸化池作用，有机物浓度大幅度降低，但仍有

一定量的有机物及较高的氨氮存在。为了使有机物得到进一步氧化分解，同时在



年屠宰 3500 万只肉鸡建设项目环境影响报告书 

 54

碳化作用趋于完全情况下，确化作用能顺利进行，设置有机负荷较低的好氧生物

接触氧化池。接触氧化池在消化过程中起作用的是自氧型细菌（硝化菌），它们

利用有机物分解产生的无机碳源或空气中 CO2 作为营养源，将污水中的氨氮转

化。接触氧化池中溶解氧控制在 3 mg/L 左右，气水比为 5：1。 

①工艺采用弹性填料，弹性立体填料是用聚烯烃塑料制成的种具有弹性丝条

的填料。该填料以绳、柱或管为中心支撑，呈现了弹性丝条均匀辐射立体状态。

根据各种不同处理条件和应用工艺，弹性单丝的截面大小有不同各类，填料单元

丝条分布有多种密度，直径有不同规格。弹性丝条具有一定的柔性和刚性，回弹

性能良好，能在水中均匀舒展，对均匀布水布气很有利，弹性丝条经特殊处理，

其周围带有微毛刺，如在 0.5 mm 长的弹性丝条周围分成约 10 根左右的微毛刺，

其直径为 10~20 μm，长度约 50~70 m，它不仅可以增加填料的实用比表面积，

而且对生化池启动和挂膜非常有利。 

②曝气器采用冠球形微孔曝气器，主要由支撑体、气阀、圆盘扩散器、橡胶、

平板型橡胶膜片、压盖、底盘卡板组成，在充氧曝气时，压缩空气通过气阀到圆

盘扩散器，橡胶膜片在压缩空气的压力下，撑开微孔达到曝气的目的。 

③风机选用百事德公司生产的三叶罗茨风机供风。罗茨风机为容积式风机，

输送的风量与转数成比例，三叶型叶轮每转动一次由 2个叶轮进行 3次吸、排气。

在 2 根相平行的轴上设有 2 个三叶型叶轮，叶轮与圆形相箱内孔面及各叶轮三者

之间始终保持微小的间隙，由于叶轮互为反方向匀速旋转，使箱体和叶轮所包围

着的一定量的气体由吸入的一侧输送到排出的一侧。各叶轮始终由同步齿轮保持

正确的相位，不会出现互相触碰现象，因而可以高速化，不需要内部润滑。 

（8）污泥回流池 

生化池过来的活性污泥，采用气提大量回流到生化池段，起到反消化作用，

去除废水中氨氮。 

（9）絮凝沉淀槽 

接触氧化池出水由中间水泵泵入沉淀槽。沉淀槽内装填斜管，斜管沉淀池是

根据平流式沉淀池去除分散性颗粒的沉淀原理，在池内增加许多斜管后加大水池

过水断面湿周，同时减小水力半径，并可减少水的紊动，促进沉淀。另外加设了

斜管使颗粒沉淀距离大大缩短，减少沉淀时间，沉淀效率大大提高。斜管沉淀具

有沉淀效果显著的点、在此处理过程中 COD、SS 得以去除，使出水得一步净化，



年屠宰 3500 万只肉鸡建设项目环境影响报告书 

 55

达到排放标准。 

絮凝沉淀主要去除污水中的 COD、SS、色度等，本工艺设絮凝段投加 PAC、

PAM 提高沉淀效果。为了使投加的 PAC、PAM 与废水充分混和提高混凝效果设

絮凝槽，絮凝方式采用三级机械搅拌，三联反应。 

（10）污泥处理 

初沉池、絮凝沉淀糟、气浮装置的污泥经污泥浓缩池由污泥泵打至压流机进

固液分离，压滤排出的污水回到调节池进行二次处理。泥饼外运处理。 

（11）板框压滤机 

板框压滤机是固液分离的专用设备。其工作原理是污泥由隔膜泵输入压机每

个滤室，在压力作用下，以过滤方式通过滤布达到过滤渗透目的，设计处理规模

60~100 kg/h。 

各处理单元的污染物去除率如下表所示： 

表 3.1-1    污水处理站废水污染物处理效果一览表 

工段 设计进出水 CODCr
 BOD5 SS 动植物

油 氨氮 总氮 总磷 

机械

格栅 

进水（mg/L） 1560 900 560 60 84 161 9.5 
出水（mg/L） ＜1404 ＜900 ＜280 ＜54 ＜84 ＜161 ＜9.5 

去除率 ＞10% / ＞50% ＞10% / / / 

隔油

池 

进水（mg/L） ＜1404 ＜900 ＜280 ＜54 ＜84 ＜161 ＜9.5 
出水（mg/L） ＜1404 ＜900 ＜280 ＜27 ＜84 ＜161 ＜9.5 

去除率 / / / ＞50% / / / 

初沉

池 

进水（mg/L） ＜1404 ＜900 ＜280 ＜27 ＜84 ＜161 ＜9.5 
出水（mg/L） ＜1264 ＜900 ＜168 ＜27 ＜84 ＜161 ＜9.5 

去除率 ＞10% / ＞40% / / / / 
预曝

气调

节池 

进水（mg/L） ＜1264 ＜900 ＜168 ＜27 ＜84 ＜161 ＜9.5 
出水（mg/L） ＜1011 ＜765 ＜168 ＜27 ＜67.2 ＜142 ＜8.1 

去除率 ＞20% ＞15% / / ＞20% ＞12% ＞15% 

气浮

池 

进水（mg/L） ＜1011 ＜765 ＜168 ＜27 ＜67.2 ＜142 ＜8.1 
出水（mg/L） ＜607 ＜612 ＜25 ＜5.4 ＜67.2 ＜142 ＜7.0 

去除率 ＞40% ＞20% ＞85% ＞80% / / ＞13% 
水解

酸化

池 

进水（mg/L） ＜607 ＜612 ＜25 ＜5.4 ＜67.2 ＜142 ＜7.0 
出水（mg/L） ＜364 ＜306 ＜25 ＜4.9 ＜33.6 ＜71 ＜7.0 

去除率 ＞40% ＞50% / ＞10% ＞50% ＞50% / 
接触

氧化

池 

进水（mg/L） ＜364 ＜306 ＜25 ＜4.9 ＜33.6 ＜71 ＜7.0 
出水（mg/L） ＜182 ＜61.2 ＜25 ＜3.9 ＜13.4 ＜28.4 ＜3.5 

去除率 ＞50% ＞80% / ＞20% ＞60% ＞60% ＞50% 
混凝

沉淀

池 

进水（mg/L） ＜182 ＜61.2 ＜25 ＜3.9 ＜13.4 ＜28.4 ＜3.5 
出水（mg/L） ＜127 ＜55.1 ＜12.5 ＜2.7 ＜13.4 ＜28.4 ＜3.5 

去除率 ＞30% ＞10% ＞50% ＞30% / / / 

综合去除率 ＞
91.84% 

＞
93.88% 

＞
97.75% 

＞
95.46% 

＞
84.00% 

＞
82.04% 

＞
63.03% 



年屠宰 3500 万只肉鸡建设项目环境影响报告书 

 56

本项目污水总排口设有自动监测系统，当水质发生异常时出水口将即刻关闭。

同时事故发生时，将立即停产，根据本项目污水处理站设备设计参数有效容积外

富余空间（600 m3）能再容留至少 3 h 产生的废水（550 m3），防止事故废水溢

出污水处理设施。但污水处理设施发生故障时，废水中的污染物浓度较高，直接

排放会对周围水体的影响较大，须有蓄水设施以临时储存，因此建设单位配套建

有 1 座污水处理事故池（384 m3），当污水处理设施故障排除时，将未处理的废

水从末端絮凝沉淀池（有效容积 300 m3、总容积 330 m3）抽至污水处理事故池

后再逐步通过污水处理设施进行循环处理，事故废水在事故后全部进行处理，经

监测确认处理达标后外排。污水处理站配套建设的污水处理事故池能够满足污水

处理设施发生故障后事故应急的需要。设备选型及主要技术参数如下表所示： 

表 3.1-2    污水处理工艺设备一览表 
序号 构筑物及设备名称 型号规格 数量 备注 

1 机械格栅井 3 米×0.8 米×1.5 米 1 座 钢砼 
2 隔油池 9 米×2 米×2 米 1 座 钢砼 
3 初沉池 8 米×8 米×5.5 米，有效水深 5 米 1 座 钢砼 

4 予曝调节池 有效容积 500 m3，10 米×10 米×5.5
米，有效水深 5 米 1 座 结构：钢砼 

5 高效气浮装置 YF-100，处理水量 100 m3/h，12 米×6
米×2.6 米 1 套 材质：Q235A 环

氧煤沥青防腐 

6 中间水池  8 米×8 米×5.5 米，有效水深 5 米，

有效容积 320 m3 1 座 结构：钢砼 

7 水解酸化池 有效容积 900 m3，单座尺寸 15 米×6
米×5.5 米，停留时间 10 h 2 座 结构：钢砼 

8 脉冲布水器 MB-1200 2 套 材质：碳钢防腐 

9 接触氧化池（并联

三座） 

有效容积1300 m3，单座尺寸15米×6
米×5.5 米，有效水深 5 米，停留时

间 15 h，供气量 30 m3/min 
3 座 结构：钢砼 

10 微孔膜式曝气器 φ300 900
套 材质：ABS 

11 曝气管泵 DIV110/DN50 3 套 材质：UPVC 

12 曝气风机  BR8006，55 kW 

2 台

（1
用 1
备） 

 

13 生化污泥回流池 12 米×6 米×5.5 米，有效水深 5 米 1 座 结构：钢砼 
14 中心布水器 φ600-4000 2 套 材质：φ235-B 
15 污泥回流气提 φ80 2 套 材质：Q235-B 

16 絮凝沉淀池 10 米×6 米×5.5 米，表面负荷 1.1 
m3/m2h 1 座  

17 斜管填料 孔径 ψ50，斜管长 1000 mm 60 
m3 材质：PP 

18 污泥浓缩池 有效容积 50 m3 1 座 结构：钢砼 
19 叠螺机 302 型 1 台  



年屠宰 3500 万只肉鸡建设项目环境影响报告书 

 57

20 机械格栅 600 型 1 台 304 不锈钢 
21 污水提升泵 WQ100-11 2 台  
22 调节池曝气 U-PVV 1 组  
23 反应槽搅拌机 BLED2-11-1.5 2 台  
24 空压机 5.5 kw 1 台  
25 溶气罐 Φ600×4000 1 台  
26 溶气泵 CHL-50-11 1 台  
27 加药装置 1.5 m3 4 套  
28 风机 BK-8006 2 台  
29 水解酸化布水  2 套 U-PVC 
30 脉冲罐 Φ1.5×1.8 米 2 套  

31 曝气装置 Φ215ABS 625
套  

32 接触氧化布水 Φ50-110ABS 3 套  
33 污泥回流布水 Φ4000-4000 2 套  
34 沉淀池布水  1 套  

35 沉淀池填料架 60 m2 60 
m2 Q235A 

36 污泥回流气提  2 套 Q235A 
37 叠螺机 302 型 1 套 304 不锈钢 
38 隔膜污泥泵 WQ50-3-1.5 1 台  
39 管道阀门配件 Φ25-300 1 批  
40 污水处理事故池 长 8 米、宽 6 米、深 8 米 1 座 钢砼 

 
3.2 污染源及主要污染物排放情况 

3.2.1 施工期 

（1）废气污染源 

施工期对大气环境影响主要为扬尘污染，施工现场的扬尘污染来源包括如下： 

①场地平整、挖掘及土方装卸产生的扬尘。 

②建筑材料如水泥、砂子等在装卸、运输和存放等过程产生的扬尘。 

③车辆往来造成运输线路的扬尘。 

④施工垃圾的堆放和清运过程造成的扬尘。 

根据环保部办公厅《关于排污申报与排污费征收有关问题的通知》（环办

[2014]80 号）中规定，采用《通知》中的施工扬尘排污特征值系数计算，具体计

算系数见下表： 

表 3.2-1    施工工地扬尘产生、削减系数 
工地类型 扬尘产生系数 （B kg/m2·月） 
建筑施工 1.01 

市政（拆迁）施工 1.64 

工地类
型 扬尘类型 扬尘污染控制措施 

扬尘排放量削减系数（kg/m2·月） 

代码 措施达标 
是 否 



年屠宰 3500 万只肉鸡建设项目环境影响报告书 

 58

建筑工
地 

一次扬尘 
（累计计算） 

道路硬化与管理 P11 0.071 0 
边界围挡 P12 0.047 0 

裸露地面覆盖 P13 0.047 0 
易扬尘物料覆盖 P14 0.025 0 
定期喷洒抑制剂 P15 0.03 0 

二次扬尘 
（不累计计算

） 

运输车辆简易冲洗装置 
P2 

0.155 0 

运输车辆机械冲洗装置 0.31 0 

市政（
拆迁）
工地 

一次扬尘 
（累计计算） 

道路硬化与管理 P11 0.102 0 
边界围挡 P12 0.102 0 

易扬尘物料覆盖 P13 0.066 0 
定期喷洒抑制剂 P15 0.03 0 

二次扬尘 
（不累计计算

） 

运输车辆简易冲洗装置 
P2 

0.034 0 

运输车辆机械冲洗装置 0.68 0 

城区建筑施工工地扬尘排放量是按照物料衡算方法，根据建筑面积（市政工

地按施工面积）、施工期和采取的扬尘污染控制措施，按基本排放量和可控排放

量分别计算。 

建筑工程、市政工程： 

W=WB-WK 

WB =A×B×T 

WK= A×（P11+ P12+ P13+ P14+ P15+ P2）×T 

其中：W——施工工地扬尘排放量，t； 

WB——施工扬尘排放量，t； 

WK——施工扬尘削减量，t； 

A——施工面积，m2； 

B——扬尘产生系数，kg/m2·月； 

P11、P12、 P13、 P14 、P15、P2——扬尘排放量削减系数，kg/m2·月，